
Николай  ПЕТРОВ - TEKIN

Казань   2023

БИОЛОГИЧЕСКИЕ  ОЧИСТНЫЕ
СООРУЖЕНИЯ  (БОС)
КАНАЛИЗАЦИИ  В  РТ     

Сложившаяся ситуация: проще и
дешевле откупиться,  чем строить и

содержать



2

Оглавление

1. Очистные  сооружения  сточных  вод  средней  и  малой
производительности на территории РТ. Проблемы и предложения

     
3

2. Очистные сооружения: сложившаяся ситуация и пути выхода 9

3. Аварийная ситуация стала нормой 12

4. Чем проще,тем лучше 14

5. Биофильтры-стбилизаторы «БИОКОНВЕРСИЯ» 16

6. Расчеты  биофильтров     Загрузка для биофильтров             24

7. Проект  очистных  сооружений  ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ СТОЧНЫХ
ВОД МОЛКОМБИНАТА в д. Калинино Высокогорского р-на
РТ

29

8. Технологический   регламент эксплуатации  очистных сооружений 
[...]
Определение  допустимой  удельной  нагрузки   использованием  критериального
комплекса:
[L уд4]= PHKT / ,
P  - пористость загрузки     =  95 %
H - Высота слоя загрузочного материала     = 6 м. 
 KT -  константа  скорости  биохимического  потребления  кислорода  .  При
температуре сточных вод   12градусов  =0,138  
          -  критериальный  комплекс , при  Lex1 =30= 1,75 
[Lуд2]= 95 х 6 х 0,175  /  = 123,77  г/ ( м2/сут.

РАСЧЕТ ВРЕМЕНИ КОНТАКТА БИОПЛЕНКИ  СТОЧНОЙ ВОДОЙ
Qсут   =  180 м.куб./сут
L  =   ( длина емкости)   =   2,7,0 м
B  =  (ширина емкости)  = 2,2 м
H   =   (глубина воды )     =   2,6 м
n  =  ( количество емкостей)   =  4 шт
T   =  ( время пребывания сточных вод в емкостях ) в сут.
 Т  = L x B x H x n  = 2,7х 2,2 х 2,6х 4,0 / 180  = 61,776 / 180  =0,343 суток =0,343
х24=8,236 часа
  После  дополнительного  пребывания  насыщенной  кислородом  биопленки
совместно со сточными водами в существующих емкостях  в течении  8,236 часа,
величина БПК снизится за счет дополнительной стабилизации и минерализации в



28

результате жизнедеятельности микроорганизмов. Эффективность определяется по
опыту работы.

ПРОВЕРКА ВЕЛИЧИНЫ ГИДРАВЛИЧЕСКОЙ НАГРУЗКИ.
( Расчет уточняется по рабочим характеристикам установленных насосов.)  Q сут  =
q насоса х Т = 16х 24 = 384 м3. 
 - qгидр.= Qсут / F = 384 / 2,5х2= 76,8 м3/м2. 
Фактическая  величина  гидравлической  нагрузки  в  пределах   рекомендованных
величин. ( 36-60 м3 / м2 )

Допустимая величина гидравлической нагрузки:   ?
[ q гидр.1 ]   =  18 х 100 / 450   = 4 м3 / м3.   4 х 50 = 200 м3 /сут.
[ q гидр.2]  =  4,14 х 100/ 103,5 = 4 м3 / м3.    4 х 50  = 200 м3 /сут.

Все  остальные  расчеты  по  другим  показателям  загрязнений  в  настоящей
пояснительной записке не  приводятся,  т.к.  находятся  в  пределах общепринятых
норм, и не являются диктующими для данного конкретного случая.
 В  будущем,  при  необходимости  увеличения  производительности  очистных
сооружений  достаточно  пропорционально  увеличить  количество  загрузки  .  Для
приема  и  очистки  в  перспективе  сточных  вод  с  сохранением  достигнутых
показателей  по  БПК  в   расчетных  пределах  (20-30мг.л  )  потребуется
дополнительное   количественное увеличение  загрузки  пропорционально
величине дополнительной нагрузки.
Общая  стоимость  работ  по  внедрению  предложенной  новой  технологии
определена в сводном сметном расчете. Сметные расчеты и материалы оформлены
в отдельную книгу.



29

Проект очистных сооружений
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ СТОЧНЫХ ВОД МОЛКОМБИНАТА

в д. Калинино Высокогорского р-на РТ

Спецификация  основного  оборудования

ПЕРЕЧЕНЬ  НАСОСОВ, КОМПРЕССОРОВ  
и другого технологического оборудования  - потребителей электроэнергии

Очистных сооружений 
N
п/
п

Марка насоса,
компрессора.
оборудования

Место
установки

К-во N
КВт
Ед.

N
КВт

Общее
(раб)

Раб.
очих

Рез.
ерв

В существующих
сооружениях

1 Pedrollo 10/8 Первичный отстойник 
(ЛОС-Ем22С )

1 - ?

2 КИТ ДФПМ 9,5/7 Аэротенк ( ЛОС-Р-77С)  2 ?

 3 Pedrollo 10/15 Павильон 2 ?

4   Воздуходувка 
100/10

Павильон 2 4,0 8,0

5 Воздуходувка Павильон 1 ?

Флотаторы ТР-5 Павильон 2 - 4,2 8,4

Итого рабочая мощность
КВт

?

Итого К-во  насосов 7

Проектируются



30

дополнительно
1  Насос 50/10 

(ГНОМ 53/10
КНС 1 1 5,5 5,5

2 ГНОМ 10/10 или 
Pedrollo 10/8

КНС 1 1 1,1 1,1

3 ГНОМ 10/10 или 
Pedrollo 10/8

Усреднители-регуляторы 2 1,1 2,2

4 ГНОМ 10/10 или 
Pedrollo 10/8

Накопители после
Флотаторов

1 1,1 1,1

5 ГНОМ  16/16 Секции Биофильтров 4 2 2,2 8,8

6 Воздуходувка 
100/10

Павильон 1 4,0 4,0

7 Флотатор ТР-5 Павильон 2 4,2 8,4

Итого. Рабочая  мощность
КВт

Итого К-во насосов 11 4

Потребуются  доп. при
размещении Биофильтров

в ряд  с Усреднитель-
Регулятором

1 ГНОМ 10/10 или
Pedrollo 10/8

Из Флотаторов в
накопители  При

Флотаторах организовать
приемную. Емкость для

установки насосов

1 1,1 1,1

2 ГНОМ 10/10 или
Pedrollo 10/8

Из Биофильтров во
вторичные отстойники.

При Биофильтрах
организовать приемную.
Емкость для установки

насосов

1 1 1,1 1,1

Итого. Рабочая  мощность
КВт

Всего по перечню    
Рабочая  мощность КВт

Всего к-во насосов

ПРИМЕЧАНИЯ:

1. Все насосы  отечественного производства заменить на импортные
   -    ГНОМ 10/10    -     на   Насос   8/8
   -    ГНОМ 16/16    -     на   Насос  16/12
   -    ГНОМ  53/10   -     на    Насос  50/10



31

( Иначе придется регулировать дросселированием. Это не экономично )

2. Уточнить стоимость и мощности аналоговых импортных насосов.



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45

Технологический   регламент
эксплуатации  очистных сооружений

(Биофильтры)
Жироуловители
Насосная станция перекачки
Усреднитель – регулятор
Первичный отстойник
Флотаторы

Биофильтры. По характеру загрузочного материала различают биологические 
фильтры с объемной (зернистой) и плоскостной загрузкой. Биологические фильтры
с объемной загрузкой могут быть капельными, высоконагружаемыми и 
башенными. Биологические фильтры с плоскостной загрузкой различаются в 
зависимости от характера загрузочного материала.
Контроль работы биофильтров имеет много общего с контролем аэротенков, 
поскольку в обоих типах сооружений проходят принципиально сходные процессы. 
Существенным отличием является отсутствие необходимости в частом анализе 
количества биопленки. Она прочно прикреплена к материалу загрузки биофильтра,
а очищаемой водой смывается лишь отмершая, отработанная ее часть. Общая 
масса прироста биопленки за год эксплуатации биофильтра примерно равна массе 
взвешенных веществ, поступивших за этот же период на биофильтр. ( а где 
растворенные вещества ?)
В нормально работающем биофильтре общая толщина слоя биопленки может 
составлять от нескольких микрон в верхних его слоях до 3—6 мм в нижних. При 
большей толщине слоя биопленки часто наблюдается прекращение потребления 
ею кислорода, вследствие чего возникают процессы гниения. Показателем жиз-
нестойкости экосистемы биофильтра является большое разнообразие видового 
состава биопленки.
Для поддержания аэробного режима работы биофильтра достаточно поступления 
воздуха в количестве 20 м3/ч на 1 м2 площади его поверхности.
С целью предупреждения переохлаждения биофильтров в зимний период их 
работы необходимо устанавливать противо - ветровую их защиту, сооружать над 
биофильтром купольное перекрытие и снижать коэффициент неравномерности 
притока сточных вод. Минимальную допустимую температуру сточных вод, 
поступающих на биофильтры, можно рекомендовать не ниже +7°С.
Основным технологическим параметром, определяющим эффективную работу 
биофильтров, является окислительная мощность, под которой понимают 
количество органических загрязнений по БПК, которое может быть изъято из 
сточной воды 1 м3 загрузочного материала в течение суток. Она может изменяться 
от 150 до 600 г БПКДсут х м3).
БПК определяют в основном разбавлением пробы водой, насыщенной кислородом 
воздуха, имитируя процесс окисления органических веществ в естественных 
условиях. Встречаются такие органические соединения, полное окисление которых 
завершается уже через 2 сут с начала анализа, для других оно затягивается до 25—
30 сут, что в ряде случаев затрудняет оперативный контроль и управление 
качеством сточной воды. В то же время пятисуточная БПК (БПК5) далеко не всегда
объективно характеризует ход дальнейшего окислительного процесса [12].

http://msd.com.ua/energiya-vody/talaya-voda/


46

С помощью респирометров можно получать кривую потребления во времени, из 
которой находят: предельные концентрации органических загрязнений сточных 
вод, допустимые для биохимической очистки; количество кислорода и время, 
необходимые для полного окисления этих загрязнений; степень биохимического 
распада органических загрязнений и др.
Контроль биохимического процесса очистки воды производят также методом 
измерения редокс-потенциала (еН). Установлено, что еН полнее характеризует 
процесс биохимической очистки сточных вод, чем, например, растворенный 
кислород. Кроме того, еН дает объективную оценку этого процесса в тех случаях, 
когда загрязнения содержат токсичные вещества по отношению к мик-
роорганизмам и тормозят очистку, несмотря на достаточное количество кислорода.
Величину еН измеряют электрометрическим методом. Электродная система 
составляется из платинового пластинчатого электрода с гладкой поверхностью и 
стандартного электрода сравнения — каломельного или хлорсеребряного.
Для всех типов биофильтров характерно массовое развитие 
мушки Psyhoda, личинки которой развиваются в биопленке, способствуя ее 
минерализации, разрыхлению и отторжению от загрузки. В связи с 
невозможностью ликвидации источника выплода мушек проводят периодические 
мероприятия по их уничтожению путем обработки поверхностей биофильтра 
хлорной известью или инсектицидами.
При экспертизе проектов биофильтров необходимо проверить, какой материал 
будет использоваться для загрузки фильтра, его общий объем, размер частиц, 
толщину отдельных слоев и общую высоту фильтрующего слоя; наличие 
устройств, обеспечивающих периодическую подачу воды от отстойников на 
биофильтр, и длительность интервалов между подачей двух порций воды; способ 
равномерного распределения воды по поверхности фильтра.
Во время эксплуатации биофильтра особое внимание следует обращать на 
поддержание загрузочного материала в работоспособном состоянии. Борьба с 
поверхностным заилением загрузки проводится путем разрыхления заболоченного 
места граблями или вилами. Одновременно можно рекомендовать промывку 
струей воды под напором. Если заиление распространилось на большую часть 
площади и в глубину, промывку загрузочного материала необходимо проводить 
вне корпуса фильтра. Промытая загрузка укладывается обратно, недостающее ее 
количество компенсируется новым промытым материалом той же крупности. В 
летнее время года борьбу с заилением можно вести путем отключения отдельных 
секций биофильтра на 5—10 сут или хлорированием исходной сточной воды. Дозы
хлора не должны превышать 35—50 г на 1 м2 поверхности биофильтра.
Увеличение продолжительности цикла орошения указывает на уменьшение 
пропускной способности вследствие засорения сети и спринклерной системы 
распределения сточных вод по поверхности биологического фильтра. Отверстия в 
спринклерных головках прочищаются металлическими ершами, прутьями, а 
распределительная сеть промывается водопроводной водой.
Учет работы проводится по форме, представленной в табл. 2.13.



47

Аэротенки     
(1887г. - английский химик Дибдин,  с 1914г. - применение )
Основные технико-технологические показатели.
1.По гидравлическому режиму движения иловой смеси:
– аэротенк – вытеснитель – при  БПКполн. до       300 мг/л.
– аэротенк  -  с рассредоточенным впуском воды . 
– аэротенк  -  с неравномерным рассредоточенным впуском воды 
– аэротенк -  смеситель      -  при  БПКполн. более 300 мг/л. до 1000мг/л
– Все  эти  типы  аэротенков  бывают  без  регенерации  активного  ила   и  с
регенерацией , при БПКполн. более 150 мг/л  и при наличии в воде вредных
производственных примесей.
– Аэротенки  -  отстойники
– Аэротенки  продленной аэрации –  обработка  ила  аэробной минерализацией
или  аэробной  стабилизацией   (  для   небольших  очистных  сооружениях  с
самоокислением  активного  ила  до  50-70  %  его  объема)  Длительность
пребывания активного ила в стабилизаторах  - 7 – 12 суток. Метод позволяет
добиться глубокой очистки воды от аммонийного азота.
- Окситенки  (работают  на техническом кислороде).
- Достижимая величина БПКполн на выходе ( после вторичных отстойников )
-  12-20 мг/л.    
- Концентрация   растворенного кислорода      0,5-2 мг/л.   -  
- Период аэрации                      - по формуле СниП,  от 4 до13 часов, но  не менее
2хчасов.   ( В зависимости от величины  БПКполн  исходной воды и наличия
регенераторов).
Удельный  расход воздуха -  по расчету                       м.куб/м.куб.
Интенсивность подачи воздуха               4 -8 м.куб/м.кв.
-Иловый  Индекс                           от  60-90  до  120-150 мл/г.
 -Доза (концентрация) активного ила        - 3-5 г/л. продленная аэрация.
                                                                        -3-4 г/л низкая нагрузка на ил.
                                                                     2,5-3,5г/л средняя нагрузка на ил.
                                                                      2-3 г/л высокая нагрузка на ил.
- в регенераторах  выше в 2-2,5 раза.
Средняя концентрация активного ила в отстойной зоне илоотделителя –        --
6-10 г/л ( кг/м.куб) по сухому веществу.
-Нагрузка загрязнений на ил -г БПК5/г. беззольного вещества сухого ила в 1ч. 
 высоконагружаемый  - 0,5 г БПК5/г. беззольного вещества сухого ила в сут.
 среденагруж.         -0,15-0,5 г БПК5/г. беззольного вещества сухого ила в сут.
  низконагруж.   0,065- 0,15 г БПК5/г. беззольного вещества сухого ила в сут.
 продленная аэрация ( самоокисление )  -- менее ).065 г БПК5/г. беззольного вещества сухого
ила в сут.
Удельная  скорость  изъятия  загрязнений  (  скорость  очистки)    мгБПКполн/
г.беззольного вещества сухого ила вчас.
-Прирост активного ила                           0,04-1 г/г ( по снятой БПК ).
- Возраст активного ила             2-5  сут.
-  Суммарная  поверхность  микроорганизмов  -  до  100  м.кв  на  1  г.  сухого
вещества ила.



48

Окислительная  мощность  аэротенков       от  0,3  до  3  кг БПКполн  /м.куб
сооружения.
Циркуляционный расход  иловой смеси  из  отстойников –30-60% от расхода
сточных вод.
Активный ил – биоценоз организмов, развивающихся в аэробных условиях на
органических загрязнениях , содержащихся в сточной воде.

Системы канализации.
( Градация по производительности)
Местные                       до     12    м.куб/сут.
Малые                           25 – 100   м.куб/сут.                                 
                                                 200 – 700  м.куб/сут.
Поселковые               1400-4200    м.куб/сут.
                                           7000 – 10000   м.куб/сут.
Городские             17000 - 50000    м.куб/сут.
                                         64000 - 100000  м.куб/сут.
                                       130000 - 280000 м.куб/сут.
5.       Районные             свыше   280000  м.куб/сут.

–

Известия  Татарстана
4 октября 1993 года
Стоит ли впустую месить грязь?
(Осистные сооружения г. Казани.)
В  Казани  по  приглашению  Министерства  охраны  окружающей  среды  и
природных ресурсов РТ находится член-корреспондент Российской академии
архитектуры  и  строительных  наук  профессор  Игорь  СКИРДОВ.  Он
ознакомился с работой городских очистных сооружений республики и принял
участие  в  заседании  коллегии  Минприроды.  Учитывая  постоянный  интерес
читателей нашей газеты к вопросам охраны водных ресурсов республики, наш
корреспондент  встретился  с  И.Скирдоаым,  являющимся,  кстати,  создателем
целого  ряда  новых  типовых  сооружений  и  уста-новок  по  биологической
очистке . стоков. В беседе также' принимает участие сотрудник Минприроды
РТ Николай ПЕТРОВ.
Аяз Хасанов
- Водные системы сравнивают с кровеносными артериями живого организма,
называя  при  этом  воду  кровью  земли.  Московская  погода  обязательно
повторяется  в  Казани  и,  к  сожалению,  повторяется  она  не  только
температурными  причудами,  но  и  более  тревожными  факторами.  Все  это,-
безусловно,  относится  и  к  водным системам,  тоже не  признающим никаких
суверенитетов.
Аяз Хасанов:
В каком оостоянии вы обнаружили их в Татарстане?
И.С. Даже  при  беглом  ознакомлении  видно,  что,  к  примеру,  казанские
очистные-  -  классический  двадцатилетний  долгострой,  который  может
претендовать  на  место  в  «Книге  рекордов  Гиннесса».  Как  по  срокам



49

строительства,  так  и  по  его  бессмысленности.  Технические  решения,
заложенные  в  проекте,  безнадежно  ус-тарели..  Как  ни  странно,  стройка
продолжается, и ежегодно выделяемые средства успешно осваиваются. В то же
время  за  последние  десять  лет  не  вводилось  в  эксплуатацию  ни  одного
сооружения,  способствующего  повышению  качества  очистки,  уменьшению